
BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
N O M O R 8 * TAHUN 2017 

TENTANG 

P E M B E N T U K A N , SUSUNAN ORGANISAS I , T U G A S DAN 
F U N G S I S E R T A TATA K E R J A UNIT P E L A K S A N A T E K N I S B E N I H IKAN 

PADA DINAS PERIKANAN K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang 

Mengingat 

bahwa berdasarkan ketentuan Pasa l 4 1 ayat (1), 
Pera turan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2016 
tentang Perangkat Daerah , D inas Daerah 
Kabupaten/Kota dapat dibentuk Un i t Pe laksana 
Tekn i s D inas Daerah Kabupaten/Kota u n t u k 
me laksanakan kegiatan tekn is operasional dan/atau 
kegiatan teknis penunjang tertentu; 
bahwa berdasarkan ketentuan Pasa l 20 ayat (1), 
ayat (2), ayat (3) dan pasa l 24 ayat (1), ayat (2) 
Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 17 T a h u n 
2017 tentang Pedoman Pembentukan dan K las i f ikas i 
Cabang D inas dan Un i t Pe l aksana Tekn i s Daerah 
dan Peraturan Daerah Nomor 7 T a h u n 2016 tentang 
Pembentukan dan S u s u n a n Perangkat Daerah , per lu 
menata kembal i Un i t Pe laksana Tekn i s di 
L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u ; 
bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud dalam h u r u f a dan h u r u f b m a k a per lu 
menetapkan Peraturan B u p a t i K a p u a s H u l u tentang 
Pembentukan Uni t Pe laksana Tekn i s B e n i h I k a n 
pada D inas Per ikanan Kabupaten K a p u a s H u l u . 
Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Da ru ra t Nomor 3 T a h u n 
1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I di 
Ka l iman tan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 
Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 tentang 
Aparatur S ip i l Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 6, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5494) ; 
Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

1 



Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana te lah d iubah beberapa k a l i dan yang 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 
2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-
Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5887) ; 

4. Undang-Undang Nomor 7 T a h u n 2016 tentang 
Per l indungan D a n Pemberdayaan Nelayan, Pembudi 
Daya I k a n , dan Petambak G a r a m (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 68 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5870) ; 

5. Pera turan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2016 
tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 114, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5887) ; 

6. Pera turan Menteri Da l am Negeri Republ ik Indonesia 
Nomor 12 T a h u n 2017 tentang Pedoman 
Pembentukan dan K las i f ikas i Cabang D inas dan 
Uni t Pe laksana Tekn i s Daerah ; 

7. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 6 
T a h u n 2016 tentang U r u s a n Pemer intahan yang 
menjadi Kewenangan Pemerintah Kabupaten K a p u a s 
H u l u ; 

8. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 7 
T a h u n 2016 tentang Pembentukan dan S u s u n a n 
Perangkat Daerah; 

9. Pera turan Bupa t i K a p u a s H u l u nomor 63 T a h u n 
2016 tentang Kedudukan , S u s u n a n Organisasi , 
Tugas dan Fungs i serta T a t a Ker ja D inas Per ikanan 
Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I TENTANG P E M B E N T U K A N , 
SUSUNAN ORGANISASI , T U G A S DAN F U N G S I 
S E R T A TATA K E R J A UNIT P E L A K S A N A T E K N I S 
B E N I H IKAN PADA DINAS PER IKANAN 
K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan : 
1. Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 
2. Pemerintah Daerah ada lah kepala daerah sebagai u n s u r 

penyelenggara Pemer intahan Daerah yang memimpin 

1 



pe laksanaan u r u s a n pemerintahan yang menjadi kewenangan 
daerah otonom. 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 
4. Pe ra turan B u p a t i ada lah Pera turan B u p a t i K a p u a s H u l u . 
5. D i n a s ada lah D inas Per ikanan Kabupaten K a p u a s H u l u . 
6. Kepa la D inas ada lah Kepa la D inas Pe r ikanan Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 
7. Sekretar iat ada lah Sekretar iat pada D inas Pe r ikanan Kabupaten 

K a p u a s H u l u . 
8. Sekre tar is ada lah Sekretar is D inas Per ikanan Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 
9. Un i t Pe l aksana Tekn i s Daerah yang se lan jutnya dis ingkat UPTD 

ada lah organisasi yang me laksanakan kegiatan teknis operasional 
dan/a tau kegiatan tekn is penunjang tertentu pada D inas a tau 
B a d a n Daerah. 

10. Un i t Pe l aksana Tekn i s Ben ih I k a n yang yang se lan jutnya 
dis ingkat U P T B I ada lah UPTD pada D inas Pe r ikanan Kabupaten 
K a p u a s H u l u ; 

1 1 . Kepa la UPT ada lah Kepa la Un i t Pe l aksana Tekn i s B e n i h I k a n 
pada D inas Per ikanan Kabupaten K a p u a s H u l u . 

B A B I I 

P E M B E N T U K A N DAN K L A S I F I K A S I 

Pasa l 2 
Dengan Pera turan B u p a t i in i d ibentuk Uni t Pe l aksana Tekn i s B e n i h 
I k a n pada D i n a s Pe r ikanan Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Pasa l 3 

Un i t Pe l aksana Tekn i s B e n i h I k a n merupakan Un i t Pe l aksana Tekn i s 
Daerah pada D inas Pe r ikanan Kabupaten K a p u a s H u l u ke las A. 

B A B I I I 
K E D U D U K A N 

Pasa l 4 

(1) U P T B I berkedudukan sebagai u n s u r pe laksana yang 
men ja lankan tugas teknis operasional pada D i n a s Per ikanan 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

(2) U P T B I d ip impin oleh seorang Kepa la U P T yang berada d i bawah 
dan bertanggung j awab langsung kepada Kepa la D inas . 

B A B IV 
SUSUNAN ORGANISAS I 

Pasa l 5 

(1) S u s u n a n organisasi U P T terdir i dar i : 
a . Kepa la UPT; 
b. Kepa la S u b Bag ian T a t a U s a h a ; dan 

1 



c. Kelompok J a b a t a n Fungs ional . 
S u s u n a n organisasi U P T B I sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
t e rcantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak 
te rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 

B A B V 
T U G A S DAN F U N G S I 

Bag ian Kesa tu 
Un i t Pe laksana Tekn i s B e n i h I k a n 

Pasa l 6 

U P T B I mempunya i tugas me l aksanakan sebagian tugas tekn is 
operasional D inas , ya i tu pembenihan i k a n serta pendistr ibus ian 
dan pemasaran benih i k a n , da lam rangka u n t u k peningkatan 
produksi , n i l a i t ambah dan daya sa ing h a s i l per ikanan. 

D a l a m me laksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1), U P T B I menyelenggarakan fungsi : 
a . pengelolaan dan pengembangan pembenihan i k a n ; 
b. pendistr ibus ian dan pemasaran benih; 
c. pe laksanaan kegiatan pembenihan i k a n oleh masyarakat ; 
d. pemberian pe layanan administrat i f ; dan 
e. penyediaan data benih i k a n . 

Bag ian Kedua 
Kepa la Un i t Pe laksanaTeknis B e n i h I k a n 

Pasa l 7 

Kepa la UPT mempunya i tugas memimpin penyelenggaraan 
pembenihan i k a n ser ta pendis t r ibus ian dan pemasaran benih 
i k a n sesua i kewenangan yang d i l impahkan oleh Kepa la D inas . 

U n t u k me l aksanakan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1), Kepa la U P T menyelenggarakan fungs i : 
a . p enyusunan rencana kegiatan UPT B I ; 
b. pengkoordinasian kegiatan U P T B I dengan un i t ker ja la in ; 
c. pe laksanaan pemijahan, pendederan, pembesaran, 

pemanenan dan pendistr ibusian benih i k a n ; 
d. pe laksanaan pengembangan produks i benih i k a n dengan 

c a r a pembenihan agar sesua i dengan s tandar yang ber laku 
ser ta terjamin kua l i t asnya ; 

e. penyediaan induk dan benih i k a n unggul agar k ebu tuhan 
masya raka t dapat terpenuhi ; 

f. pe laksanaan bimbingan, ka j i terap teknologi dan u j i coba 
u n t u k mendapatkan benih i k a n yang berkual i tas ; 

g. pengembangan produks i j en i s dan komoditas baru 
induk/ben ih i k a n agar mempunya i n i la i ekonomis yang 
tinggi; 

h . pengendalian operasional ko lam pembenihan sebagai 
penghasi l benih; 

i . pendis tr ibus ian dan pemasaran benih i k a n ; 
j . pengawasan m u t u benih/ induk i kan ; 
k . domesti f ikasi i k a n pera iran u m u m ; 

7 



1. fasi l i tasi sert i f ikasi c a r a pembenihan i k a n yang ba ik (CPIB) ; 
m. pengelolaan data pembenihan i k a n ; 
n . eva luas i dan penyusunan laporan pe laksanaan ker ja UPT; 

dan 
o. pe laksanaan tugas l a in yang d iber ikan oleh Kepa la D i n a s 

sesua i dengan tugas dan fungsinya. 

Bag ian Ketiga 
S u b Bag ian T a t a U s a h a 

Pasa l 8 

S u b Bag ian T a t a U s a h a ada lah u n s u r pembantu p impinan pada UPT 
B I yang d ip impin oleh seorang Kepala S u b Bag ian yang berada di 
bawah ser ta bertanggung j awab kepada Kepa la UPT. 

Pasa l 9 

(1) S u b Bag ian T a t a U s a h a mempunya i tugas mendukung 
pe laksanaan tugas dan fungsi U P T B I da lam pengelolaan 
admin is t ras i kegiatan, perencanaan, keuangan, kepegawaian 
dan u m u m . 

(2) D a l a m penyelenggaraan tugas sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1), S u b Bag ian T a t a U s a h a mempunya i fungsi : 
a . p enyusunan rencana kegiatan ta ta u s a h a U P T B I ; 
b. pengelolaan sura t menyurat dan kears ipan; 
c. pengelolaan admin is t ras i keuangan; 
d. pengelolaan admin is t ras i perlengkapan dan 

kerumahtanggaan; 
e. pengelolaan admin is t ras i kepegawaian; 
f. p enyusunan laporan pe laksanaan kegiatan sub bagian ta ta 

u s a h a secara periodik; dan 
g. pe l aksanaan tugas-tugas l a in yang diber ikan oleh Kepa la 

U P T sesua i dengan bidang tugasnya. 

Bag ian Keempat 
Kelompok J a b a t a n Fungs iona l 

Pasa l 10 

(1) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l mempunya i tugas me l aksanakan 
sebagian kegiatan fungsional U P T B I sesua i dengan keah l ian dan 
kebu tuhan . 

(2) Kelompok J a b a t a n Fungs iona l sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1), da lam me l aksanakan tugas bertanggung j awab kepada 
Kepa la UPT. 

B A B V I 
K E P E G A W A I A N 

Pasa l 11 

(1) Pengangkatan dan pemberhentian Kepa la UPT dan Kepala S u b 
Bag ian Ta ta U s a h a diangkat dan diberhent ikan oleh Bupa t i . 

1 



(2) J a b a t a n sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d iangkat da lam 
j a b a t a n s t r u k t u r a l sesua i dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan yang ber laku. 

B A B V I I 
TATA K E R J A 

Pasa l 12 

(1) Da lam melaksanakan tugas, Kepala UPT menerapkan prinsip 
koordinasi, integrasi, s inkronisasi dan simplif ikasi sesuai bidang 
tugas masing-masing. 

(2) Kepala UPT dapat berkoordinasi dengan un i t kerja la in sesuai 
tugas dan fungsinya. 

(3) Kepala UPT wajib me laksanakan fungsi pengawasan internal dan 
mengambil langkah yang diper lukan u n t u k penyelesaian masa lah 
sesuai dengan ketentuan yang ber laku. 

(4) Kelompok J a b a t a n Fungsional yang berada pada UPT B I dalam 
melaksanakan tugasnya bertanggung jawab kepada Kepala D inas 
dan secara operasional wajib berkoordinasi dengan Kepala UPT. 

(5) Kepala UPT wajib menyampaikan laporan pelaksanaan tugasnya 
kepada Kepala D inas secara periodik. 

B A B V I I I 
PEMBIAYAAN 

Pasa l 13 

Pembiayaan operasional U P T B I bersumber dar i Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u ser ta 
pener imaan dar i sumber l a in yang sah . 

B A B I X 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 14 

Ketentuan yang be lum c u k u p diatur da lam Pera turan in i a k a n d iatur 
lebih lan jut da lam Pera turan tersendiri , kecua l i yang menyangkut 
tekn is pe laksanaannya a k a n d iatur oleh Kepa la D inas . 

Pasa l 15 

Pada saat Pera turan B u p a t i i n i m u l a i ber laku, Pera turan B u p a t i 
K a p u a s H u l u Nomor 14 T a h u n 2009 tentang Pembentukan B a l a i 
B e n i h I k a n Pada D inas Per ikanan Kabupaten K a p u a s H u l u (Ber i ta 
Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2009 Nomor 14), d icabut d a n 
d inya takan t idak ber laku. 



Pasa l 16 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan , pengundangan 
Pera turan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Dae rah 
Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Di te tapkan di Pu tuss i bau 
pada tanggal 28 Desember 2017 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

D iundangkan di Pu tuss i bau 
pada tanggal 2 J Desember 2017 

M U H A M M A D S U K R I 
B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2017 NOMOR 



LAMPIRAN 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 8« TAHUN 2017 
T E N T A N G 
P E M B E N T U K A N , SUSUNAN ORGANISAS I , T U G A S DAN F U N G S I S E R T A 
TATA K E R J A UNIT P E L A K S A N A T E K N I S B E N I H IKAN PADA DINAS 
PER IKANAN K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 

SUSUNAN ORGANISAS I UNIT P E L A K S A N A T E K N I S B E N I H IKAN 
PADA DINAS PERIKANAN K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

S U M B E R DAYA AIR K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

K E P A L A U P T 

S U B BAGIAN 
TATA U S A H A 

J A B A T A N F l FNGSIONAL 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

M. NASIR 

f 


